
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 19/DAGR/2020 

 

CONTRATTO DI APPALTO PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI 

RELATIVI AI SERVIZI WEB-BASED DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE - RICONOSCIMENTO REVISIONE DEI PREZZI PER L’ANNO 2020. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. (di seguito Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 12 giugno 2014, 272/2014/A; 

• la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 

dicembre 2020; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità dell’11 dicembre 2019, n. 

163/DAGR/2019 (di seguito determinazione n. 163/DAGR/2019); 

• il contratto stipulato in data 29 luglio 2014 tra l’Autorità e il raggruppamento di imprese 

composto dalle società Lutech S.p.a. (mandataria) e Telecom Italia S.p.a. (mandante) e 

avente riferimento M14/196 - CIG 4733054FB4 (di seguito contratto M14/196); 

• l’istanza di revisione prezzi per l’anno 2020 inviata dalla società Lutech S.p.a. in data 

11 febbraio 2020 (di seguito istanza dell’11 febbraio 2020); 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, 

tra l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta deliberazione del 12 giugno 2014, 272/2014/A - ha disposto di 

aggiudicare al raggruppamento di imprese composto dalle società Lutech S.p.a. quale 

mandataria e Telecom Italia S.p.a. quale mandante la procedura di gara ad evidenza 

pubblica - indetta ai sensi dell’art. 55, comma 2, e 70, comma 11, del Codice dei 

contratti - finalizzata alla stipula di un contratto per lo svolgimento di servizi applicativi 

e infrastrutturali relativi ai sistemi web-based dell’Autorità; 

• in esito alla predetta aggiudicazione, l’Autorità ha stipulato - con il raggruppamento di 

cui al precedente alinea - il contratto M14/196; 

• l’art. 6 del medesimo contratto M14/196 prevede che il corrispettivo possa essere 

sottoposto a revisione ai sensi dell’art. 115 del Codice dei contratti, a decorrere dal 

secondo anno di vigenza contrattuale e a fronte di istanza scritta presentata 

dall’appaltatore; l’adeguamento, previa istruttoria da parte dei competenti Uffici 

dell’Autorità, è commisurato al 75% della variazione in aumento, accertata dall’ISTAT, 

dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati preso 

a base l’indice di dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; 

• la società Lutech S.p.a., giusta comunicazione inviata in data 11 febbraio 2020 

predisposta nella sua qualità di mandataria, ha presentato istanza di revisione per l’anno 



 

2 

 

2020, nella percentuale cumulativa dell’1,95%, dei corrispettivi dei servizi come 

originariamente previsti nel contratto M14/196, chiedendo altresì l’adeguamento ai 

valori già approvati con la determinazione 163/DAGR/2019 del fatturato relativo al 

“Quarto Trimestre del 2019” che non era stato incluso negli importi indicati nella 

precedente istanza di revisione prezzi di cui alla citata determinazione in quanto 

fatturato ancora soggetto ad approvazione nei termini di cui al contratto M14/196; 

• in esito all’istruttoria svolta dai competenti Uffici della scrivente Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità è risultato - sulla base sia della variazione accertata 

dall’ISTAT per il periodo dicembre 2018-dicembre 2019 (pari allo 0,4%) che delle 

previsioni contenute nel richiamato art. 6 del contratto M14/196 - che i corrispettivi dei 

servizi come previsti nel contratto M14/196 possono essere oggetto di revisione nella 

misura cumulativa dell’1,95% 

 

DETERMINA 

 

1 di riconoscere alla società Lutech S.p.a., nell’ambito del contratto M14/196, la revisione 

per l’anno 2020 dei corrispettivi dei servizi come originariamente previsti nel contratto 

M14/196 nella misura cumulativa dell’1,95%, a valere sugli stanziamenti relativi al 

medesimo contratto M14/196; 

2 di autorizzare l’adeguamento del fatturato relativo al “Quarto Trimestre del 2019” ai valori 

già approvati con la determinazione 163/DAGR/2019;  

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Documento sottoscritto digitalmente in data 24 marzo 2020 da 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-03-24T15:19:23+0100
	Donghi Massimo




